A illi movebant, congestæ, et cum Latinis sentiens,  
 impurus ac scelestus reputabatur. Quare pelleban-  
 tur ex urbibus homines innoxii, qui nulli injuriam  
 fecerant, tantum quod poscerent Romanæ Ecclesiæ  
 decreta approbari, et subditorum ac discipulorum  
 ordinem erga magistram servari, cum non esset  
 tutum eos qui sæpius in non paucos errores inci-  
 derant illi, quæ orbi terrarum universo presidet,  
 et evangelicæ prædicationis veritatem puram ac  
 sinceram ab omni mendacio continuo consorvaret,  
 contraire. Et nihilominus hæc dicentes, multis  
 stultisque videbantur desipere, ac in temperiis tene-  
 ri, et generis esse proditores, quod veritatem non  
 proderent. Nihilominus et horum quoque malorum  
 induciæ subsecutæ sunt. Et stulte discisci Orienta-  
 les cum Occidentalibus rursus cohererent, et omnes  
 fassi sunt, in errorem prolapsos fuisse, qui prius  
 ante auctoritati illius Ecclesiæ contradixerant.

III. Hunc in modum, o viri, cum terrarum orbis  
 consisteret, Ecclesiam, pro deperditorum filiorum  
 salute gaudentem tempestas alia, priorum omnium  
 quotiesmot fuerunt, ut videtur, atrocior, invadit.  
 Neet sui originem non similem agnosceret, neque  
 fidem oppugnare, sed de ecclesiastica quadam  
 dignitate videretur decertare. Ejicitur enim e  
 throno Constantinopolitano vir, si fidem spectas,  
 pius, si mores, piissimus, et ob virtutem præsen-  
 tibus omnibus quammaximo venerandus, divinus.  
 Inquam, Ignatius, qui nullo crimini obnoxius, sed  
 quod divino zelo concitus, hominem nescio quem,  
 divitem illum quidem, et qui quantum volcat.  
 habebat ab imperatore, eoque consentiente nervos  
 suos atque vires in alius experiebatur, sed mori-  
 bus intemperantem, nec honestis voluptatibus a  
 legibus ecclesiasticis concessis asservientem a divi-  
 nis mysteriis arcebat. Et sanctus quidem non in-  
 diocri infortunio mactatus est, verberibus contusus,  
 vinculis constrictus, exsilio multatus, exsecrandis  
 custodibus innocens concreditus, et in summa  
 omnibus, quibus sceleratissimi puniuntur, objectus,  
 in hoc quoque Domini Jesu ex Hierosolymitana  
 civitate exitum æmulatus, qui cum non deliquisset,  
 justas pœnas persolvere ab iniquioribus reputatus  
 est. Hoc quidem viri moribus integri, et quibus  
 justitia cordi erat, aversabantur; reliqui qui pasto-  
 ris præsentiam metuebant, absentia illius facult-  
 atem datam esse voluptatibus et lacris infamibus  
 operam navandi, existimantes, gaudebant, et  
 eleutheria basilice agitabant, et injustorum prin-  
 cipum decretis subscribebant. Rursusque evadit  
 Constantinopolis lacrymabilis, dum similem pas-  
 torem injuste ejicit, locoque illius alium, qui  
 nullum antea ecclesiasticum vitæ institutum exer-  
 cuerat, sed tum primum, dominatus desiderio  
 motus, post illatam tanto viro injuriam, episcop-  
 atum ad se minime pertinentem occupavit,  
 Photium introducit. Et ille quidem in Lesbo inus-

la pastoribus barbaris traditus misere vitam agebat, necessario victu destitutus, et in speluncam, ut refertur, intrusus. Interim lupus gregem Christi discerpens, apud adulatōres in admiratione, et æque ac si generosum aliquid facinus patrasset, magnis cogitationibus efferebatur. Quid opus est, o viri Cretenses, prolixiori sermone hæc prosequi, cum de illis historia præ manibus volentium sit. Nihilominus postmodum, neque enim omnibus facta grata et accepta erant, cum essent qui veritatem amplexarentur, quicumque legum erant consulti episcopi, et moribus laudabiles animi motu concitati Photio subirascuntur, indignatur etiam Romanus Pontifex, ut fama est, vir insignis pietate Nicolaus. At prædo ille, neque per portas ingressus in ovium caulam, sed per alium aditum intrusus, primum summo nixu accurabat epistolis Romano Pontifici suadere sese iagum decreta secutum Ignatii episcopatum præcripto legum ejectioni possedisse, cum postea multa intentasset dixissetque, quibus sibi videbatur Pontificem morigerum reddidisse (nam quæ inter hæc gesta sunt, et quæ ipse commentus est omnia, injuriarum et calumniarum plena, ad quas concinnandas sibi socios, qui similitum uti ille desiderio exardescabant, adjunxerat, silentio prætereo) : cum, inquam, multa movisset, improbaque lingua et calamo hominem vexasset ac dedecorasset, nec potuisset illius sententiam ex meliori sapientiorique mentis firmitate dimovere, proposuit sibi Papæ obistere, non zelo novitatis circa Spiritum introductæ motus, ut ad omnia effluenda prompti sibi autumant : namque Ignatius multis pietatis signis exhibitis, et sapientia spiritali condecoratus, licet sciret Romanam ecclesiam ex Patre et Filio, vel per Filium discernere, non turbabatur, neque simile dogma a fide alienum esse existimabat. Ipseque rursus Photius, magnæ sibi urbis thronum concedi a Pontifice supplicans, de hisce dogmatibus quæstionem movere animum nunquam induxit : sed cum non posset sibi morigeros reddere ipsum impediētes, ne in improbe gestis persistere videretur, aggressus est impie Ecclesiæ fidei crimen appingere, dominatus ambitione, o viri, non zelo pietatis erga Deum. Hæc vero ita se habere, si scriptores historiarum percurrere volueritis, plane dignoscatis. Hinc itaque Photius perversum hoc dissidium concipit, et iniquitatem, in excelsum oblocutus, prognerat et scripto mandat, Spiritum, o audaciam ! ex solo Patre procedere, non reveritus Basilium, nihil curans Gregorici, nullo metu concitus, si contradicturus esset Cyrillo, Athanasium vero Magnum pro nihilo ducens, et, ut expediam, pessima quæque susque deque vertere studens, modo Nicolaum hæreticum demonstraret, et argumentis nonnullis, vetulis aut sermonum ineptis hominibus decentibus, inconsiderate contendit inconcussam Ecclesiæ turrim disjicere.